
 
 

   DETERMINAZIONE N.  185 
 

4 AGOSTO  2016 
 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

OGGETTO INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE: AFFIDAMENTO INCARICO DI 

STAMPA DEL MATERIALE PUBBLICITARIO PER LANCIO DEL NUOVO 

PASTO ‘LESTO’ A STUDIO PIXART S.R.L. 

 

C.I.G.:  Z1C1AEB05B 

 

Premesso che:  

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari, compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

La legge 2 dicembre 1991 n. 390, recante “Norme sul diritto agli studi universitari” attribuisce 

all’Università compiti di promozione delle attività culturali, sportive e ricreative, mediante 

l’istituzione di servizi e strutture collettive, anche in collaborazione con le Regioni e avvalendosi 

altresì delle associazioni e cooperative studentesche. 

 

Il recente sondaggio sulla qualità delle mense, promosso da Opera e UniTrento, volto a verificare le 

criticità e i punti di forza del servizio mensa e a ottenere informazioni e suggerimenti dai fruitori del 

servizio sull’organizzazione e la qualità del cibo, ha evidenziato la necessità di rendere più snelli i 

tempi di accesso al servizio. 

 

Con determinazione n. 184 di data odierna, viene  proposto un nuovo tipo di menù, denominato 

pasto lesto, che si aggiungerà ai tre già presenti (intero, ridotto, snack) e che avrà il duplice 

obiettivo di offrire un pasto ricco (primo + secondo + contorno + frutta/dolce) a un costo 

competitivo (€ 3,10) e di ridurre i tempi di fruizione del servizio mensa da parte degli utenti.  

 

Per promuovere l’iniziativa, oltre alla pubblicazione sul sito e su Facebook e all’invio di una mail a 

tutti gli studenti UniTrento, si utilizzeranno anche 10.000 pieghevoli f.to chiuso 14,8x10,5 cm, 

aperto 14,8x21cm, stampa 4/4 colori, 1 pieghe|4 facciate, su carta  patinata opaca 300gr e 7.500 

pieghevoli f.to chiuso 15x10,5 cm, aperto 15x42cm, stampa 4/4 colori, 3 pieghe|6 facciate, su carta  

patinata opaca 130gr da distribuire nelle mense e agli sportelli Info di Opera e UniTrento, e 8 

supporti rigidi formato 70x100cm stampa a colori solo fronte, su cartone pressato compatto 1,6mm 

da posizionare nelle mense e nei bar-caffetteria. 

 

Visto l’art. 36ter.1, c. 6 della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che prevede la possibilità per la 

Provincia, per gli enti locali e per le altre amministrazioni aggiudicatrici del sistema pubblico 

provinciale, di effettuare spese per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a mille euro senza 



ricorrere al mercato elettronico o agli strumenti elettronici di acquisto gestiti dalla Provincia o da 

CONSIP s.p.a. 

 

Verificato che l’importo contrattuale non eccede la soglia di cui all’art. 21, c.4 della legge 

provinciale 19 luglio 1990, n. 23 che autorizza l’Ente a procedere a trattativa diretta con la ditta 

ritenuta idonea, con il presente provvedimento si propone di affidare la stampa del suddetto 

materiale allo Studio Pixart srl Unipers con sede in via Brunacci 7, Marghera (VE) - P.IVA 

IT03058310271, che ha fornito il preventivo di stampa per un importo netto pari a € 490,00. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il DPCM del 9 aprile 2001 recante “Uniformità di trattamento sul diritto agli studi 

universitari, ai sensi dell’art. 4 della legge 2 dicembre 1991, n. 390”; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2016-2018 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 17 dicembre 

2015, n. 36 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2015, n. 2477;  

 vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2114 del 27 novembre 2015 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2016 da parte degli enti 

strumentali della Provincia”, modificata con deliberazione della Giunta Provinciale 30 

dicembre 2015, n. 2441; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 166 

e delibera della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di 

lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della 

legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 

2012”; 

 vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” e s.m.; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa: 

 

DETERMINA 

 

1) di affidare la stampa online del materiale cartaceo per pubblicizzare e promuovere il nuovo 

pasto lesto che verrà proposto nelle mense universitarie a partire dal mese di settembre 2016, 

allo Studio Pixart srl Unipers - con sede in Marghera (VE) , via Brunacci 7 - P.IVA 

IT03058310271, per un importo lordo pari a € 597,80; 

 



2) di imputare l’importo per l’esercizio 2016: 

macrovoce 041002 ‘Costi di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta’ 

conto 04101002060 ‘Servizi di informazione e divulgazione istituzionale’ 

centro di costo 16 ‘Servizi generali’ per € 597,80; 

 

3) di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni data fattura previo 

accertamento della regolare esecuzione del servizio effettuato dal personale allo scopo 

incaricato dall’Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

Dott. Paolo Fontana 

 

RAGIONERIA VISTO 
Esercizio 2016 

Macrovoce  041002  

Conto 041002060 

Centro di costo 16 per € 597,80.= - PRG 276 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 
 

 (PF/mgc) 

 


